ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Ельники 24 ноября 2020 г.

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Бурмистрова А.Н., 

при секретарях Илькаевой Н.К., Шаталиной Е.М.,

с участием государственных обвинителей: прокурора Ельниковского района Республики Мордовия Винтайкина А.М., заместителя прокурора Ельниковского района Республики Мордовия Кондратьева В.Ю., помощника прокурора Ельниковского района Республики Мордовия Бяширова Н.Д., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО2, представившего удостоверение № 160 от 27 декабря 2002 г. и ордер № 66 от 7 июля 2020 г., 

потерпевшего Потерпевший,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, русским языком владеющей, в услугах переводчика не нуждающейся, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, не работающей, не замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей, не военнообязанной, не судимой; 

в соответствии со ст. 91 УПК РФ не задерживавшейся, 21 мая 2020 г. избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

17 февраля 2015 г. Потерпевший в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» открыл счет №, на его имя была выпущена банковская карта №, к которой на абонентский № сотового оператора «Билайн» была подключена услуга «Мобильный банк». В августе 2018 г. абонентский № сотового оператора «Билайн», принадлежащий Потерпевший, был заблокирован. 19 мая 2019 г. сим-карта с абонентским № сотового оператора «Билайн» была зарегистрирована и выдана Свидетель №2, которая передала данную сим-карту в пользование своей дочери ФИО1 

17 декабря 2019 г., в утреннее время, ФИО1, пользуясь мобильным телефоном марки «Нonor» IMEI 1:№, IMEI2: № и сим-картой сотового оператора «Билайн» с абонентским №, увидела смс – сообщение о зачислении 13 декабря 2019 г. на банковский счет денежных средств. Таким образом, ФИО1 стало известно, что на абонентский № подключена услуга «Мобильный банк» к банковскому счету, который ей не принадлежал. Данная услуга позволяла осуществлять электронные платежи через электронную банковскую систему путем отправки смс-сообщений на сервисный номер «900», а также получать сообщения о поступлении, списании денежных средств держателя банковской карты. Набрав комбинацию «*900*01#», ФИО1 получила смс - сообщение об остатке на счете денежных средств, и в этот момент у нее возник умысел на тайное хищение денежных средств с не принадлежащего ей банковского счета в сумме 217 739 руб. 35 коп.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, понимая и осознавая, что данные денежные средства ей не принадлежат, и она не имеет права распоряжаться ими, в указанный день, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки «Нonor», отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 100 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 После чего с помощью полученного на абонентский № кода ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 100 руб., которые в 08 часов 49 минут 17 декабря 2019 г. были списаны с банковского счета, принадлежащего Потерпевший

В этот же день, в утреннее время, ФИО1 находясь у себя в квартире, по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 200 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 После этого ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 200 руб., которые в 08 часов 53 минуты 17 декабря 2019 г. были списаны с банковского счета, принадлежащего Потерпевший

В этот же день, в утреннее время, ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 500 руб. и абонентского №, зарегистрированного на ФИО1 После этого ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на ФИО1, поступили денежные средства в сумме 500 руб., которые в 08 часов 54 минуты 17 декабря 2019 г. были списаны с банковского счета, принадлежащего Потерпевший

В тот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 4500 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1). ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на банковский счет №, принадлежащий ФИО1 (банковская карта ПАО «Сбербанк России» №) поступили денежные средства в сумме 4500 руб., которые в 09 часов 03 минуты 17 декабря 2019 года были списаны с банковского счета, принадлежащего Потерпевший

В тот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 3500 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1). ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на банковский счет №, принадлежащий ФИО1 (банковская карта ПАО «Сбербанк России» №) поступили денежные средства в сумме 3500 руб., которые в 09 часов 06 минуты 17 декабря 2019 г. были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

В этот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 500 руб. и абонентского №, зарегистрированного на ФИО1 Далее ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на ФИО1, поступили денежные средства в сумме 500 руб., которые в 09 часов 23 минуты 17 декабря 2019 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

В этот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 500 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №5 После этого ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №5, поступили денежные средства в сумме 500 руб., которые в 13 часов 53 минуты 17 декабря 2019 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

27 января 2020 г. в дневное время ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета №, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 200 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 После чего ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 200 руб., которые в 15 часов 00 минут 27 января 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

В этот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 200 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 С помощью отправленного на абонентский № кода ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 200 руб., которые в 15 часов 03 минуты 27 января 2020 г. были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

Затем ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 500 руб. и абонентского №, зарегистрированного на ФИО1 После чего ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на ФИО1, поступили денежные средства в сумме 500 руб., которые в 15 часов 04 минут 27 января 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

В этот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 500 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 После чего ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 500 руб., которые в 15 часов 05 минут 27 января 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

В тот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 8000 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №2). ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 8000 руб., которые в 15 часов 10 минут 27 января 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

31 января 2020 г., в ночное время, ФИО1, находясь у себя в квартире по указанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 1100 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №5 После чего ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №5, поступили денежные средства в сумме 1100 руб., которые в 00 часов 18 минут 31 января 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

После этого ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 100 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 100 руб., которые в 00 часов 21 минуту 31 января 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший 

В этот же день ФИО1 находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 8000 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №2). Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на банковский счет №, принадлежащий Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 8000 руб., которые в 00 часов 24 минуты 31 января 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

В этот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 400 рублей и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №5 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №5, поступили денежные средства в сумме 400 руб., которые в 00 часов 30 минут 31 января 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

После этого в продолжение своего единого преступного умысла ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 500 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1). Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, поступили денежные средства в сумме 500 руб., которые в 10 часов 41 минуту 03 февраля 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

В тот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 500 руб. и абонентского №, зарегистрированного на ФИО1 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на ФИО1, поступили денежные средства в сумме 500 руб., которые в 10 часов 43 минуты 03 февраля 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

04 февраля 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 8000 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №2). Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на банковский счет №, принадлежащий Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 8000 руб., которые в 12 часов 57 минут 04 февраля 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

05 февраля 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 100 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 100 руб., которые в 17 часов 24 минуты 05 февраля 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

08 февраля 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 300 рублей, абонентского №, зарегистрированного на ФИО1 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на ФИО1, поступили денежные средства в сумме 300 руб., которые в 13 часов 10 минут 08 февраля 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший 

10 февраля 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 8000 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3). Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на банковский счет №, принадлежащий Свидетель №3, поступили денежные средства в сумме 8000 руб., которые в 13 часов 10 минут 10 февраля 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший 

11 февраля 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 50 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 50 руб., которые в 18 часов 43 минуты 11 февраля 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший 

В этот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 8000 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3). Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на банковский счет № принадлежащий Свидетель №3, поступили денежные средства в сумме 8000 руб., которые в 18 часов 45 минут 11 февраля 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

13 февраля 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 100 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 100 руб., которые в 14 часов 16 минут 13 февраля 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

В этот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 8000 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3). Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на банковский счет Свидетель №3 поступили денежные средства в сумме 8000 руб., которые в 14 часов 17 минут 13 февраля 2020 года были списаны с банковского счета, принадлежащего Потерпевший

14 февраля 2020 г. ФИО1 находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 8000 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3). Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на банковский счет Свидетель №3 поступили денежные средства в сумме 8000 руб., которые в 19 часов 38 минут 14 февраля 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

16 февраля 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 100 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 100 руб., которые в 17 часов 37 минут 16 февраля 2020 г. были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

18 февраля 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 100 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 100 руб., которые в 07 часов 33 минуты 18 февраля 2020 г. были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

В тот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 300 руб. и абонентского №, зарегистрированного на ФИО1 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на ФИО1, поступили денежные средства в сумме 300 руб., которые в 07 часов 34 минуты 18 февраля 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

В тот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 350 руб. и абонентского №, зарегистрированного на ФИО1. Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на ФИО1, поступили денежные средства в сумме 350 руб., которые в 07 часов 39 минут 18 февраля 2020 г. были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

В этот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 8000 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3). Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на банковский счет Свидетель №3 поступили денежные средства в сумме 8000 руб., которые в 11 часов 26 минут 18 февраля 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

22 февраля 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 100 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 100 руб., которые в 15 часов 23 минуты 22 февраля 2020 года были списаны с банковского счета, принадлежащего Потерпевший

В этот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 8000 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3). Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на банковский счет Свидетель №3 поступили денежные средства в сумме 8000 руб., которые в 15 часов 24 минуты 22 февраля 2020 года были списаны с банковского счета, принадлежащего Потерпевший

24 февраля 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 50 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 50 руб., которые в 16 часов 40 минут 24 февраля 2020 г. были списаны с банковского счета, принадлежащего Потерпевший

В этот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 8000 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3). Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на банковский счет Свидетель №3 поступили денежные средства в сумме 8000 руб., которые в 16 часов 46 минут 24 февраля 2020 года были списаны с банковского счета, принадлежащего Потерпевший

27 февраля 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 100 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 100 руб., которые в 13 часов 13 минут 27 февраля 2020 г. были списаны с банковского счета, принадлежащего Потерпевший

В этот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 8000 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3). Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на банковский счет Свидетель №3 поступили денежные средства в сумме 8000 руб., которые в 13 часов 21 минуту 27 февраля 2020 г. были списаны с банковского счета Потерпевший

01 марта 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 100 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 100 руб., которые в 09 часов 48 минут 01 марта 2020 г. были списаны с банковского счета Потерпевший

В этот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 400 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №5 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №5, поступили денежные средства в сумме 400 руб., которые в 09 часов 50 минут 01 марта 2020 г. были списаны с банковского счета Потерпевший

02 марта 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 100 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После отправки смс-сообщения с кодом подтверждения на счет абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 100 руб., которые в 13 часов 47 минут 02 марта 2020 года были списаны с банковского счета Потерпевший

03 марта 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 8000 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет в Мордовском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3). Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После этого на банковский счет №, принадлежащий Свидетель №3, поступили денежные средства в сумме 8000 руб., которые в 08 часов 35 минут 03 марта 2020 года были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший

В тот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 500 руб. и абонентского №, зарегистрированного на ФИО1 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После этого на счет абонентского номера, зарегистрированного на ФИО1, поступили денежные средства в сумме 500 руб., которые в 09 часов 50 минут 03 марта 2020 года были списаны с банковского счета, принадлежащего Потерпевший 

05 марта 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 8000 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет № в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3). Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После этого на банковский счет Свидетель №3, поступили денежные средства в сумме 8000 рублей, которые в 08 часов 25 минут 05 марта 2020 года были списаны с банковского счета Потерпевший 

07 марта 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 50 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После этого на счет абонентского номера, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 50 руб., которые в 14 часов 35 минут 07 марта 2020 г. были списаны с банковского счета Потерпевший

В этот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 8000 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3). Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После этого на банковский счет, принадлежащий Свидетель №3, поступили денежные средства в сумме 8000 рублей, которые в 14 часов 36 минут 07 марта 2020 г. были списаны с банковского счета Потерпевший

В этот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 200 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №4 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После этого на счет абонентского номера, зарегистрированного на Свидетель №4, поступили денежные средства в сумме 200 руб., которые в 20 часов 43 минуты 07 марта 2020 г. были списаны с банковского счета Потерпевший

09 марта 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 50 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После этого на счет абонентского номера, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 50 руб., которые в 12 часов 11 минут 09 марта 2020 г. были списаны с банковского счета Потерпевший

В этот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 8000 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3). Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После этого на банковский счет Свидетель №3 поступили денежные средства в сумме 8000 руб., которые в 12 часов 44 минуты 09 марта 2020 г. были списаны с банковского счета Потерпевший 

12 марта 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 50 руб. и абонентский №, зарегистрированный на Свидетель №2 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После этого на счет абонентского номера, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 50 руб., которые в 09 часов 15 минут 12 марта 2020 г. были списаны с банковского счета Потерпевший

В этот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 7300 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3). Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После этого на банковский счет Свидетель №3 поступили денежные средства в сумме 7300 руб., которые в 14 часов 44 минуты 12 марта 2020 г. были списаны с банковского счета Потерпевший

14 марта 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 50 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После этого на счет абонентского номера, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 50 руб., которые в 14 часов 38 минут 14 марта 2020 г. были списаны с банковского счета Потерпевший

16 марта 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 100 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После этого на счет абонентского номера, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 100 руб., которые в 16 часов 16 минут 16 марта 2020 г. были списаны с банковского счета Потерпевший

В этот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 8000 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3). Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После этого на банковский счет Свидетель №3 поступили денежные средства в сумме 8000 руб., которые в 16 часов 17 минут 16 марта 2020 г. были списаны с банковского счета Потерпевший

18 марта 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 50 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После этого на счет абонентского номера, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 50 руб., которые в 11 часов 38 минут 18 марта 2020 г. были списаны с банковского счета Потерпевший 

В тот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 8000 руб. банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3). Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После этого на банковский счет Свидетель №3 поступили денежные средства в сумме 8000 руб., которые в 11 часов 39 минут 18 марта 2020 г. были списаны с банковского счета Потерпевший

20 марта 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 100 руб. и абонентского №, зарегистрированного на Свидетель №2 Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После этого на счет абонентского номера, зарегистрированного на Свидетель №2, поступили денежные средства в сумме 100 руб., которые в 18 часов 52 минуты 20 марта 2020 г. были списаны с банковского счета Потерпевший

В тот же день ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», сумму перевода 8000 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3). Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После этого на банковский счет Свидетель №3 поступили денежные средства в сумме 8000 руб., которые в 18 часов 54 минуты 20 марта 2020 года были списаны с банковского счета Потерпевший

22 марта 2020 г. ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, с абонентского № отправила смс-сообщение на сервисный номер «900» телефона ПАО «Сбербанк России» с указанием совершаемой операции «ПЕРЕВОД», суммы перевода 8000 руб. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3). Затем ФИО1 подтвердила банковскую операцию о переводе денежных средств, отправив на сервисный номер «900» оператора ПАО «Сбербанк России» код подтверждения. После этого на банковский счет Свидетель №3 поступили денежные средства в сумме 8000 руб., которые в 09 часов 06 минут 22 марта 2020 г. были списаны с банковского счета Потерпевший 

За период с 17 декабря 2019 г. по 22 марта 2020 г. ФИО1 с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший, похитила денежные средства в сумме 176 500 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Вышеуказанные действия ФИО1 носили продолжаемый характер, состояли из ряда тождественных актов и были охвачены единым умыслом, направленным на совершение хищения денежных средств в сумме 217 739 рублей 35 копеек с банковского счета, принадлежащего Потерпевший Однако, преступление ФИО1 не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как о совершении хищения стало известно Потерпевший, и 24 марта 2020 г. банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, к которой была подключена услуга «Мобильный банк» на абонентский №, была заблокирована.

В случае доведения ФИО1 преступного умысла до конца, Потерпевший мог быть причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 217 739 рублей 35 копеек. 

По предъявленному обвинению ФИО1 свою вину признала полностью. От дачи показаний суду на основании ст. 51 Коституции Российской Федерации отказалась. Из оглашенных показаний подсудимой, судом установлено, что с декабря 2019 года она пользуется сим-картой оператора «Билайн» с абонентским №. Однажды она увидела смс - сообщение с номера 900 о зачислении денежных средств, после чего поняла, что к абонентскому номеру, которым она пользуется, подключена услуга «Мобильный банк» по банковскому счету неизвестного ей владельца. Она сразу же проверила баланс карты и убедилась в наличии денежных средств на счете в сумме примерно 200 000 рублей. Поскольку в тот период она не работала и нуждалась в деньгах, она решила похитить с данной банковской карты все денежные средства, которые могли быть доступны, путем услуги «Мобильный банк», по частям, не большими суммами. Находясь у себя дома, она неоднократно пополняла счет сим-карты, банковской карты, которыми пользовалась, для чего с абонентского № на номер 900 отправляла смс-сообщение с указанием вида операции «ПЕРЕВОД», номера телефона или карты и суммы, после чего ей приходили смс-сообщения с номера 900 о зачислении денежных средств. Впоследствии она со своей карты при необходимости снимала наличные денежные средства и тратила на свои личные нужны. Об этом она никому не говорила. В настоящее время ей известно, что похищенные денежные средства принадлежат Потерпевший После того, как она потеряла свою банковскую карту, она стала пользоваться банковской картой своей матери, осуществляя переводы денежных средств таким же способом, как и ранее с карты Потерпевший, которые также снимала в банкомате. Через некоторое время она возвратила карту своей матери и стала пользоваться банковской картой своей сестры Свидетель №3. На карту сестры она таким же способом переводила с банковской карты Потерпевший денежные средства, которые впоследствии снимала в банкомате и тратила на свои нужды. Кроме того, с банковской карты Потерпевший она при необходимости пополняла баланс сим-карт своего телефона, телефонов, которыми пользуются её дочь и подруга, оформленных на Свидетель №5 и Свидетель №2, В общей сложности с банковской карты Потерпевший она похитила около 170 000 рублей. В содеянном раскаивается.

Из показаний потерпевшего Потерпевший, данных им в судебном заседании судом установлено, что в офисе Сбербанка России у него открыт счет, на который ежемесячно перечисляется его пенсия. При оформлении банковской карты сотрудник банка спросила у него номер телефона, и он сообщил номер телефона своей супруги. Для чего нужен был номер телефона, ему не объяснили. Примерно в конце 2018 года его супруга перестала пользоваться данным номером и выбросила сим-карту. Последний раз денежными средствами со счета банковской карты Сбербанка России он пользовался в начале июля 2018 года. 24 марта 2020 года он решил проверить остаток денежных средств на счете, для чего обратился в офис банка. Сотрудник банка ему озвучила сумму, которая была значительно меньше ожидаемой, так как на данный счет ежемесячно происходит зачисление пенсии в сумме примерно 12 000 руб. Сотрудник банка ему пояснила, что с его счета с декабря 2019 года происходит списание денежных средств. Поскольку сам он операции по списанию со счета денежных средств не совершал, он попросил заблокировать карту и предоставить детализацию по его счету. О подключении услуги «Мобильный банк» он не знал, такой услугой не пользовался. Ознакомившись с выпиской по счету, он понял, что денежные средства с его карты были похищены. Ущерб для него значительный, так как его пенсия составляет 12 350 рублей, пенсия его супруги 13 500 рублей.

Из данных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 судом установлено, что её мужу Потерпевший на банковскую карту ежемесячно поступает пенсия в размере примерно 12 400 руб. Последний раз ее муж снимал деньги с карты примерно в июне 2018 года, после чего решил их не снимать, а копить. В марте 2020 года ее муж ездил в г. Краснослободск, где заходил офис Сбербанка и узнал, что с декабря 2019 года с его счета происходило списание денежных средств. Ранее она пользовалась абонентским №, который был зарегистрирован на ее мужа, но с августа 2018 г. поменяла сим-карту. О том, была ли подключена к данному номеру услуга «Мобильный банк» она не знает. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 судом установлено, что в апреле 2019 года при покупке нового телефона в салоне сотовой связи ей предложили оформить сим-карту, на что она согласилась. Так как ей сим-карта была не нужна, она отдала её своей внучке Свидетель №2, абонентский номер был №. Через некоторое время данным телефоном пользовалась ее дочь ФИО1. 31 января 2020 года ей на мобильный телефон пришло смс-сообщение о том, что на ее банковскую карту № зачислено 8000 рублей, отправитель: Потерпевший Дочь на её вопрос пояснила, что это ее знакомый перевел ей денежные средства. 04 февраля 2020 года ее дочь, попросила у нее банковскую карту, пояснив, что на нее ей переведут денежные средства. После чего ей на ее мобильный телефон пришло смс - сообщение о зачислении денежных средств в сумме 8000 рублей. После этого по её просьбе карта ей была возвращена. Также на её имя зарегистрирована сим-карта сотового оператора «МТС» с абонентским №, которой фактически пользуется ее дочь Свидетель №3 (т. 1 л.д. 33-34, 174-175).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 судом установлено, что ФИО1 приходится ей сестрой. В начале 2020 года ФИО1 обратилась к ней с просьбой дать ей банковскую карту для временного пользования, так как кто-то ей должен перевести деньги. У нее в пользовании имелась карта Сбербанка России №, которую она и отдала своей сестре Анне. Данной картой ФИО1 пользовалась на протяжении двух месяцев. В дальнейшем ей стало известно, что Анна похитила денежные средства с чьего-то счета. У нее в пользовании имеется сим-карта с абонентским № сотового оператора «МТС», которая зарегистрирована на Свидетель №2 В начале марта 2020 г. её сестра ФИО1 по ее просьбе на счет указанного номера положила денежные средства в сумме 100 рублей, каким способом, ей не известно (т. 1 л.д. 127-128, 178-179). 

Кроме признательных показаний подсудимой, показаний потерпевшего и свидетелей, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных судом письменных доказательств:

- заявлением Потерпевший от 25 марта 2020 г. о том, что неизвестное лицо в период с декабря 2019 года по 24 марта 2020 года с принадлежащего ему банковского счета похитило денежные средства в сумме 168 590 руб. (т.1 л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2020 г., из которого установлено, что в ходе осмотра дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты: история операций по дебетовой карте № за период с 01.01.2019 по 31.12.2019 по счету №, принадлежащему Потерпевший, история операций по дебетовой карте № за период с 01.01.2020 по 22.03.2020 по счету №, принадлежащему Потерпевший, история операций по дебетовой карте № за период с 01.01.2018 по 31.12.2018 по счету №, принадлежащему Потерпевший, выписка о состоянии вклада Потерпевший за период с 01.01.2018 по 31.12.2019 по счету №, выписка о состоянии вклада Потерпевший за период с 01.01.2020 по 24.03.2020 по счету № (т.1 л.д.5-8);

- протоколом выемки от 25 марта 2020 г., протоколом осмотра предметов от 25 марта 2020 г., из которых установлено, что у свидетеля Свидетель №2 изъяты мобильный телефон марки «itel» с находящейся в нем сим-картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя Свидетель №2, которые впоследствии были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 36-38, 39-45, 46-47);

- протоколом выемки от 25 марта 2020 г., из которого установлено, что в ходе выемки у подозреваемой ФИО1 был изъят мобильный телефон мраки «Honor» с находящейся в нем сим-картой сотового оператора «Билайн» с абонентским №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя Свидетель №3 (т.1 л.д. 51-53);

- протоколом осмотра предметов от 31.03.2020 года, в ходе которого осмотрены сим-карта сотового оператора «Билайн» с абонентским №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя Свидетель №3., изъятые в ходе выемки 25 марта 2020 г. у подозреваемой ФИО1 (т.1 л.д. 68-70);

- протоколом осмотра предметов от 10 апреля 2020 г., из которого установлено, что был осмотрен мобильный телефон мраки «Honor» IMEI 1:№, IMEI2: №, изъятый в ходе выемки 25 марта 2020 г. у ФИО1 (т.1 л.д. 81-84);

- протоколом выемки от 11 мая 2020 г., протоколом осмотра предметов от 12 мая 2020 г., из которых установлено, что у потерпевшего Потерпевший была изъята и в последствии осмотрена банковская карта «Сбербанк России» № на его же имя (т.1 л.д. 167-169, 170-172);

- протоколом выемки от 30 апреля 2020 г., протоколом осмотра предметов от 06 мая 2020 г., протоколом от 15 мая 2020 г. осмотра выписки движения денежных средств по счету № банковской карты № на имя Свидетель №3 за период с 01.01.2020 по 09.04.2020, протоколом осмотра предметов от 07 мая 2020 г., протоколом осмотра предметов от 19.05.2020 года, протоколом выемки, протоколом осмотра предметов от 21 мая 2020 г., из которых установлено, что:

на банковский счет Свидетель №3 со счета Потерпевший № осуществлялись переводы денежных средств: 10 февраля 2020 г - 8000 руб., 11 февраля 2020 г - 8000 руб., 13 февраля 2020 г. - 8000 руб., 14 февраля 2020 г. - 8000 руб., 18 февраля 2020 г. - 8000 руб., 22 февраля 2020 г. - 8000 руб., 24 февраля 2020 г. - 8000 руб., 27 февраля 2020 г. - 8000 руб., 03 марта 2020 г. - 8000 руб., 05 марта 2020 г - 8000 рублей, 07 марта 2020 г. - 8000 рублей, 09 марта 2020 г. - 8000 руб., 12 марта 2020 г. - 7300 руб., 16 марта 2020 г. - 8000 руб., 18 марта 2020 г. - 8000 руб., 20 марта 2020 г. - 8000 руб., 22 марта 2020 г. - 8000 руб. (т.1 л.д. 130-132, 133-139, 141-163, 189-196);

на банковский счет Свидетель №2 со счета Потерпевший № осуществлялись переводы денежных средств: 27 января 2020 г. - 8000 руб., 31 января 2020 г. - 8000 руб., 04 февраля 2020 г. - 8000 руб. (т.1 л.д. 198-210);

на банковский счет ФИО1 со счета Потерпевший осуществлялись переводы денежных средств: 17 декабря 2019 г. - 3500 руб., 4500 руб. (т. 2 л.д. 7-10, 11-19); 

- протоколами проверки показаний на месте от 30 апреля 2020 г., в которых со слов ФИО1 зафиксированы все обстоятельства совершенного преступления, и расположение банкоматов «Сбербанк России», при помощи которых она снимала денежные средства, похищенные с банковского счета Потерпевший (т.1 л.д.97-100, 107-110, 117-120); 

- сообщениями АО «Россельхозбанк», ПАО «Сбербанк», УПФ России в городском округе Саранск, справкой ГИБДД, из которых судом установлено, что Потерпевший в АО «Россельхозбанк» действующих счетов не имеет, в ПАО «Сбербанк» на его имя открыты три счета, суммы остатков по двум из них не значительны (менее 200 руб.), по счету № остаток составляет 75 090 руб. 32 коп. Потерпевший является получателем страховой пенсии по старости и ЕДВ, размер выплаченных сумм в марте 2020 г. составил: пенсия - 10 187 руб. 64, ЕДВ – 2227 руб. 55 коп. Транспортные средства за Потерпевший не зарегистрированы. Указанные обстоятельства подтверждают значительность для потерпевшего Потерпевший материального ущерба, причиненного ему в результате совершенного преступления (т. 1 л.д.21, 23, 27, 28).

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание вышеуказанных доказательств недопустимыми, не установлено.

На учете у врачей психиатра и нарколога ФИО1 не состоит, что следует из справок ГБУЗ Республики Мордовия «Зубово-Полянская районная больница» (л.д. 28, 29). Изучив поведение до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, при отсутствии объективных данных о каких-либо отклонениях в её психической деятельности, суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой не имеется, и признает её вменяемой.

На основании исследованных в судебном заседании доказательств суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. Применяя данную квалификацию, суд исходит из того, что ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, при вышеизложенных обстоятельствах неоднократно осуществляла переводы с банковского счета Потерпевший денежных средств на свой банковский счет, на банковские счета своих родственников, банковскими картами которых пользовалась сама, а так же на счета абонентских номеров мобильных телефонов, которыми пользовалась сама и её дочь. Денежные средства, поступившие на банковские счета, доступ к которым она имела, по мере необходимости она обналичила и использовала по своему усмотрению. Все операции по переводам денежных средств охватываются единым умыслом ФИО1, направленным на хищение с банковского счета неизвестного ей лица (Потерпевший) денежной суммы 217 739 руб. 35 коп., при этом преступление не было доведено ею до конца по независящим от нее обстоятельствам, а именно потому, что потерпевший Потерпевший обнаружил списание с его счета денежных средств, его банковская карта была заблокирована, и ФИО1 была лишена возможности осуществить переводы денежных средств на всю предполагаемую сумму. 

Мотивом совершения данного преступления была корыстная заинтересованность подсудимой, о чем суд делает вывод, исходя из материалов дела.

Подсудимая, совершая деяние, действовала виновно, с прямым умыслом, то есть она понимала характер и противоправность своих действий, предвидела наступление общественно опасного последствия в виде причинения потерпевшему материального ущерба на определенную сумму, в значительном размере, и желала наступления такого последствия.

Назначая наказание, суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила покушение на умышленное преступление, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к тяжким преступлениям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п.п. «г», «и» «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает наличие у неё на иждивении троих малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд, при оценке данных, характеризующих личность подсудимой учитывает, что она вину признала, раскаялась, не судима, не работает, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, не замужем, имеет на иждивении троих детей, материальный ущерб возместила.

Суд считает, что достижение целей наказания и исправление подсудимой возможно при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы на срок в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе наличие у подсудимой на иждивении троих малолетних детей, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы и применить в отношении нее ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Другие виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в том числе принудительные работы, по мнению суда, не смогут обеспечить достижения целей уголовного наказания.

Назначаемое наказание, соответствует характеру и степени общественной опасности, обстоятельствам совершенного преступления, личности виновной, а также обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Исходя из обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. Смягчающие наказание обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающим степень общественной опасности совершенного преступления, и не могу служить основанием для применения положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не установлено.

Производство по гражданскому иску Потерпевший о взыскании с ФИО1 суммы имущественного вреда и компенсации морального вреда подлежит прекращению в связи с отказом гражданского истца от исковых требований в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.ч. 1, 3, 5 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Возложить на осужденную ФИО1 на период испытательного срока обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; в установленное этим органом время один раза в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный орган; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Контроль за поведением осужденной в период испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, по месту жительства осужденной. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Производство по гражданскому иску Потерпевший к ФИО1 о взыскании имущественного вреда и компенсации морального вреда прекратить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- мобильный телефон мраки «itel» в корпусе красного цвета с находящейся в нем сим-картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя Свидетель №2, хранящиеся под сохранной распиской у свидетеля Свидетель №2, считать переданными законному владельцу;

- мобильный телефон мраки «Honor» IMEI 1:№, IMEI2: № в корпусе синего цвета, хранящийся под сохранной распиской у ФИО1, считать переданным законному владельцу;

- сим-карту сотового оператора «Билайн» с абонентским №, хранящуюся при уголовном деле, передать по принадлежности Свидетель №2;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя Свидетель №3, хранящуюся при уголовном деле, передать по принадлежности Свидетель №3;

- выписку на двух листах о состоянии вклада за период с 01.01.2020 г. по 09.04.2020 г. по счету №, открытому на имя Свидетель №3, выписку движения денежных средств по счету №, открытого на имя Потерпевший за период с 01.12.2019 г. по 24.03.2020 г. на 4 листах формата А4, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле;

- банковскую карту «Сбербанк» № на имя Потерпевший, хранящуюся при уголовном деле, возвратить Потерпевший;

- выписку движения денежных средств по счету № банковской карты №, на имя Свидетель №3 за период с 01.01.2020 г. по 09.04.2020 г. на 2 листах формата А4; выписку движения денежных средств по счету № банковской карты №, на имя Свидетель №2 за период с 01.01.2019 г. по 23.04.2020 г. на 4 листах формата А4; историю операций по дебетовой карте № за период с 01.01.19 по 31.12.2019 г. по счету № принадлежащему Потерпевший на двух листах формата А4; историю операций по дебетовой карте № за период с 01.01.20 по 22.03.2020 г. по счету №, принадлежащему Потерпевший на двух листах формата А4, историю операций по дебетовой карте № за период с 01.01.18 по 31.12.2018 г. по счету №, принадлежащему Потерпевший на двух листах формата А4; выписку о состоянии вклада Потерпевший за период с 01.01.2018 г. по 31.12.2019 г. по счету № на двух листах формата А4, выписку о состоянии вклада Потерпевший за период с 01.01.2020 г. по 24.03.2020 г. по счету № на одном листе формата А4, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденная вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Бурмистров. 

1версия для печати